d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 26402-C

Fecha de la Gaceta: 06/11/2009

Norma: LEY

NUumero de Norma: 69

Fecha de la Norma: 06/11/2009
Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL

Vigencia: AL DIA SIGUIENTE AL DE SU
PROMULGACION

"QUE PROHIBE LA EQUIPARACION EN LOS CONTRATOS Y OTRAS MODALIDADES JURIDICAS EN LOS
QUE EL ESTADO SEA PARTE, REFORMA DISPOSICIONES DE CONTRATACIONES PUBLICAS Y DICTA
OTRAS DISPOSICIONES".

(Ll i1l Por medio de la presente norma, se prohibe la equiparacion en los contratos y otras modalidades juridicas en
io: los que el Estado sea parte y reforma disposiciones de contrataciones publicas.. TEMAS RELACIONADOS:
LEY, ASAMBLEA NACIONAL, CONTRATACION PUBLICA, CONTRATO, CONTRATACIONES

Temas Relacionados

ASAMBLEA NACIONAL
CONTRATACION PUBLICA
CONTRATACIONES
CONTRATO

LEY

Referencias

LEY 69

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma No. de Fecha de No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

LEY 56 06/08/2008 [26100 07/08/2008 |[MODIFICA, |La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
ADICIONA'Y |el numeral 32 del articulo 5 y los articulos 64, 65
DEROGA PA |y 66; adiciona dos definiciones al articulo 5 y el

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 10:02:43
Péagina: 1/2



RCIALMENT
E

articulo 64-A; y deroga el articulo 120 de la Ley
56 de 6 de agosto de 2008.

LEY

22

27/06/2006

25576

28/06/2006

ADICIONAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
el numeral 46 del articulo 2, los articulos 14, 20,
31, 38y 39, el numeral 14 y el dltimo parrafo del
articulo 40, el numeral 13 y el Gltimo parrafo del
articulo 41, el numeral 2 del articulo 44, los
articulos 58, 84, 90 y 104, el tercer parrafo del
articulo 113y el articulo 114; adiciona el numeral
49 al articulo 2, un pérrafo final al articulo 11, el
numeral 15 al articulo 12, el articulo 24-A, los
articulos 43-A 'y 72-A, un péarrafo al articulo 75y
los articulos 99-A y 103-A a la Ley 22 de 27 de
junio de 2006.

LEY

41

20/07/2004

25103-A

28/07/2004

DEROGA PA
RCIALMENT
E

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, deroga el
literal ¢ del articulo 60 de la ley 41 de 21 de
noviembre de 2004.

DECRETO
LEY

2

10/02/1998

23484

17/02/1998

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
el numeral 4 del literal f del articulo 71 del
Decreto-Ley 2 de 10 de febrero de 1998.

DECRETO
LEY

7

10/02/1998

23484

17/02/1998

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
el articulo 5 del Decreto-Ley 7 de 10 de febrero
de 1998.

LEY

45

14/11/1995

22911

15/11/1995

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
el articulo 28 de la Ley 45 de 14 de noviembre
de 1995.

LEY

17/05/1994

22539

19/05/1994

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
el numeral 2 del articulo 2 de la Ley 4 de 17 de
mayo de 1994.

LEY

15/04/1988

21030

18/04/1988

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
el numeral 7 del articulo 13 de la Ley 5 de 15 de
abril de 1988.

LEY

27/01/1956

12995

29/06/1956

ADICIONAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica
el parrafo quinto del literal d del articulo 701 y el
articulo 733; y adiciona el articulo 80-A al Cédigo
Fiscal (Ley 8 de 27 de enero de 1956).

Jurisprudencia Constitucional

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 10:02:43
Pagina: 2/2



http://www.tcpdf.org

