

## Datos Generales

Gaceta N°:	26402-C
Fecha de la Gaceta:	06/11/2009
Norma:	LEY
Número de Norma:	69
Fecha de la Norma:	06/11/2009
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	AL DIA SIGUIENTE AL DE SU PROMULGACION

Título:	"QUE PROHIBE LA EQUIPARACION EN LOS CONTRATOS Y OTRAS MODALIDADES JURIDICAS EN LOS QUE EL ESTADO SEA PARTE, REFORMA DISPOSICIONES DE CONTRATACIONES PUBLICAS Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES".
Comentario:	Por medio de la presente norma, se prohíbe la equiparación en los contratos y otras modalidades jurídicas en los que el Estado sea parte y reforma disposiciones de contrataciones públicas.. TEMAS RELACIONADOS: LEY, ASAMBLEA NACIONAL, CONTRATACION PUBLICA, CONTRATO, CONTRATACIONES

## Temas Relacionados

ASAMBLEA NACIONAL
CONTRATACION PUBLICA
CONTRATACIONES
CONTRATO
LEY

## Referencias

<b>LEY 69</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
<b>LEY 69</b>						
<b>REFERENCIAS ANTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	56	06/08/2008	26100	07/08/2008	MODIFICA, ADICIONA Y DEROGA PA	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el numeral 32 del artículo 5 y los artículos 64, 65 y 66; adiciona dos definiciones al artículo 5 y el

					RCIALMENTE	artículo 64-A; y deroga el artículo 120 de la Ley 56 de 6 de agosto de 2008.
LEY	22	27/06/2006	25576	28/06/2006	ADICIONA Y MODIFICA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el numeral 46 del artículo 2, los artículos 14, 20, 31, 38 y 39, el numeral 14 y el último párrafo del artículo 40, el numeral 13 y el último párrafo del artículo 41, el numeral 2 del artículo 44, los artículos 58, 84, 90 y 104, el tercer párrafo del artículo 113 y el artículo 114; adiciona el numeral 49 al artículo 2, un párrafo final al artículo 11, el numeral 15 al artículo 12, el artículo 24-A, los artículos 43-A y 72-A, un párrafo al artículo 75 y los artículos 99-A y 103-A a la Ley 22 de 27 de junio de 2006.
LEY	41	20/07/2004	25103-A	28/07/2004	DEROGA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, deroga el literal c del artículo 60 de la ley 41 de 21 de noviembre de 2004.
DECRETO LEY	2	10/02/1998	23484	17/02/1998	MODIFICA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el numeral 4 del literal f del artículo 71 del Decreto-Ley 2 de 10 de febrero de 1998.
DECRETO LEY	7	10/02/1998	23484	17/02/1998	MODIFICA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el artículo 5 del Decreto-Ley 7 de 10 de febrero de 1998.
LEY	45	14/11/1995	22911	15/11/1995	MODIFICA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el artículo 28 de la Ley 45 de 14 de noviembre de 1995.
LEY	4	17/05/1994	22539	19/05/1994	MODIFICA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el numeral 2 del artículo 2 de la Ley 4 de 17 de mayo de 1994.
LEY	5	15/04/1988	21030	18/04/1988	MODIFICA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el numeral 7 del artículo 13 de la Ley 5 de 15 de abril de 1988.
LEY	8	27/01/1956	12995	29/06/1956	ADICIONA Y MODIFICA PARCIALMENTE	La Ley 69 de 6 de noviembre de 2009, modifica el párrafo quinto del literal d del artículo 701 y el artículo 733; y adiciona el artículo 80-A al Código Fiscal (Ley 8 de 27 de enero de 1956).

## Jurisprudencia Constitucional

---